杭州市消防救援支队文件
杭消〔2021〕4号

转发浙江省消防救援总队 浙江省住房和城乡建设厅关于印发《浙江省消防技术规范难点

问题操作技术指南（2020版）》的通知

各区（县、市）消防救援大队、支队机关相关处室：
现将浙江省消防救援总队、浙江省住房和城乡建设厅《关于印发<浙江省消防技术规范难点问题操作技术指南（2020版）>的通知》（浙消〔2020〕166号）转发给你们，请相关人员认真学习，严格遵照执行。
                                 杭州市消防救援支队
                                   2021年1月7日
（信息公开形式：主动公开）
浙江省消防救援总队

浙江省住房和城乡建设厅

浙消〔2020〕166号

浙江省消防救援总队 浙江省住房和城乡建设厅

关于印发《浙江省消防技术规范难点问题

操作技术指南（2020版）》的通知
各市消防救援支队、建委（建设局），各有关单位：

根据全省消防安全专项整治三年行动方案和《消防救援机构与住房城乡建设主管部门建设工程消防安全监督管理工作协作机制（试行）》的有关要求，省消防救援总队、省建设厅组织浙江大学建筑设计研究院有限公司、浙江省工业设计研究院等单位对2017 年、2019年编制的《浙江省消防技术规范难点问题操作技术指南》进行了修订，在充分征求意见、反复修改的基础上形成了《浙江省消防技术规范难点问题操作技术指南（2020版）》（以下简称《指南》），并经国家标准规范管理组有关专家评审同意，现就做好《指南》的贯彻执行工作通知如下：

一、《指南》自2021 年3月1 日起实施，2017年《浙江省消防技术规范难点问题操作技术指南》（浙公通字〔2017〕89号）和2019年《浙江省消防技术规范难点问题操作技术指南〈建筑防烟排烟系统补充技术要求〉》（应急浙消〔2019〕72号）同时废止。

二、《指南》实施之前下发的其他规范性文件与本《指南》有冲突时，应按本《指南》执行。

三、本《指南》实施之日前，已经专家评审同意但未经消防设计审查的项目，当消防设计与本《指南》有冲突时，可按原专家评审同意时适用的《指南》执行，鼓励采用本《指南》。

四、《指南》的具体解释工作由《指南》管理组负责。

《指南》作为我省消防设计、施工、施工图审查、建设工程消防设计审查验收、消防监督管理的依据，各建设、设计、施工、监理、施工图审查等单位应严格执行，各地消防救援机构与住房城乡建设主管部门要按照各自职责督促有关单位落实《指南》要求，省消防救援总队与省建设厅将适时组织集中宣贯。

浙江省消防救援总队        浙江省住房和城乡建设厅

                              2020年12月30日

（信息公开形式：主动公开）

浙江省消防救援总队办公室                         2020年12月30日印发

杭州市消防救援支队办公室                2021年1月8日印发

承办单位：法制与社会消防工作处  经办人：赵香囡 电话：87713112 共印3份
文件

PAGE
— 4 —